
MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

ATA DE SESSAO - ADJuDcAcAo - Parte I de I 

PREGAO ELETRONICO No  012/2023-PE 
Processo Administrativo NO  015/2023 

Tip: AQUISIçAO 
PREGOEIRO: JOAO VIEIRA DE SOUZA NETO 

Data de Publicacao: 06/03/2023 10:11:15 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
06/031202313:40:06 CADASTRO DE PROPOSTA GMC SERVIOS LTDA 
16/03/202316:25:48 CADASTRO DE PROPOSTA TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI 
16/031202316:35:21 ALTERAcAO DE PROPOSTA TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI 

018/031202307:53:05 CADASTRO DE PROPOSTA D. G. FELIPE EIRELI 
18/0312023 09:47:46 ALTERAAO DE PROPOSTA D. 0. FELIPE EIRELI 
19/031202310:30:08 CADASTRO DE PROPOSTA 0 DOS REIS BRANDAO EIRELI ME 
20/031202306:37:36 CADASTRO DE PROPOSTA KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI 
20/0312023 06:44:51 ALTERAAO DE PROPOSTA KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI 
20/03/202307:09:02 CADASTRO DE PROPOSTA PEDRO PIRES JUNIOR -  EPP 
20/03/202307:30:02 ALTERAcAO DE PROPOSTA PEDRO PIRES JUNIOR -  EPP 
20/03/202307:30:32 CADASTRO DE PROPOSTA LOVA COMRCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
20/031202307:31:22 ALTERAcAo DE PROPOSTA LOVA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
20/031202307:40:21 CADASTRO DE PROPOSTA AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS 
20/031202307:53:00 ALTERA(;AO DE PROPOSTA GMC SERVIQOS LTDA 
20/031202309:01:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Born Dia, Senhores licitantes. Em instantes daremos inicio aos procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico. 
20/03/2023 09:08:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Born Dia, Serthores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregâo Eletrônico 012/2023. 
20/03/2023 09:08:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nests oportunidade e A TITULO DE COLABORAçAO farei alguns AVISOS: 
20/03/2023 09:08:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
a) Informo qua sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessöes. 
20/03/2023 09:09:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
b) Todos os senhores, so participarem de Iicitac5es prornovidas pelos antes da Administracäo PCiblica, firmam termo de qua 
conhecem as disposiçôes contidas nos editais e de qua re(inem todos os requisitos para as suas participaçöes. Então, sabem qua 
declarar qua rei:inem essas condicOes sern t8-Ias, pode acarretar proposta de sancão. 
20/03/2023 09:09:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
c) Todos os senhores, so participarem de licitaçöes promovidas pelos antes da Administracâo Pciblica firmam termo de qua 
conhecem as disposicoes contidas nos editais qua participam. Sabem, por consequência, qua declarar qua possuem condicoes de 
participaco sem t6-las, pode acarretar proposta de sancâo. Por esse rnotivo, solicito qua encarem o processo Iicitatório corn 
seriedade e atencäo. 
20/03/2023 09:09:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Peço-Ihes qua acompanhem este Pregão ate o seu desfecho, pois conforme determina o Edital 012/2023, o licitante qua deixar de 
responder qualquer convocaçaolmensagem do Pregoeiro será responsavel pelo onus decorrente da perda de negOcio e ficará sujeito 
a eventuals sançUes. 
20/03/2023 09:13:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Varnos iniciar a disputa de lances. 
20/03/2023 09:14:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores(as) Licitantes, manifestem seus lances. 
20/03/2023 09:20:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores Licitantes: Não deixem pars apresentar seus meihores lances no Oltimo instante. 
20/03/2023 09:28:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES, Vocés tern poucos minutos pars ofertar seus meihores lances. 

  

20/03/2023 09:38:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores(as) licitantes, encerrada a fase de lances, irernos arialisar os documentos de habilitacâo do participante vencedor. Paco 
qua continuern online, pois qualquer inforrnacão seré passada ainda hoje. 

Gerado em: 20/03/2023 14:23:45 I de 4 



 

 

 

 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRAN CA-CE 

2010312023 09:42:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
0 participante TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI adicionou o arquivo 3ba4e606269841 d99a2b4b72ffb729ff.pdf aos 
documentos complementares. 
20/0312023 10:33:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores(as) licitantes, iremos analisar Os documentos de habilitação do participante remanescente. Peco quo continuem online, 
pois qualquer informação será passada ainda hoje. 
201031202310:55:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores(as) licitantes, iremos analisar os documentos de habilitaçao do participante remanescente. Peço que continuem online, 
pois qualquer informaço serà passada ainda hoje. 
20/03/202311:24:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: ApOs análise da habilitaçao, fica habilitada a empresa ganhadora e seu respectivo lote, solicitamos ao(s) 
vencedor(es) do(s) respectivo(s) iten(s) quo enviem as propostas ajustadas e assinadas corn respectivos valores readequados ao 
Oltimo lance, no limite de 120(cento e vinte) minutos. 
20/0312023 11:32:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores(as) licitantes, devido ao horário, informamos que as comunicacães referentes ao envio das propostas e concessão do ,prazo se darão hoje as 13:30 hrs, dia 20/03I2023, Grab. João Vieira de Souza Neto - Pregoeiro. 
20/03/2023 13:23:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
o participante KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI adicionou a arquivo c2277deaf6064f7791b5999518b2868b.pdf aos 
documentos complementares. 
20/03/2023 13:25:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
0 participante KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI adicionou o arquivo 6f395ea169af4e2baf1 1215c2b3480be.pdf aos 
documentos complementares. 
20/03/202313:39:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde, Srs. Licitantes. 
20103/2023 13:39:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Declaro a reabertura do sessSo püblica do presente pregSo. 012/2023, conforme agendado no Oltima sessSo. 
20/03/202313:41:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: ApOs aná!ise das habilitacSes e propostas, ficam habilitadas e classificadas as empresas ganhadoras e 
seus respectivos lotes. A partir desse momenta, abro o prazo para a manifestacão de interesse em interpor recurso. 
20/0312023 13:42:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Agradeco, em nome do Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Ceará, a participacao de todos no 
presente certame, bern como polo elevado nivel do profissionalismo de todos no conducao e desenvolvimento deste PregSo. Grato. 
JoSo Vieira do Souza Neto - Pregoeiro 

is LOTE I - ADJUDICADO 
LOTE I 

VALORES UNITARIOS FINAlS 
Item: I Unidade: UND Marca: Marca Propria Modelo: GAC245 14x26 
Descriçao: Grade Aradora controle remoto, de no mlnimo 14 discos. 
Quantidade: I Valor Unit: 34.170,00 Valor Total: 34.170,00 

 

CLAssIFICAçAo 

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME Razão Social 

1 KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS 089 92.264.472/0001-70 42.000,00 34.170,00 NSo 

2 PEDRO PIRES JUNIOR - EPP 093 05.507.847/0001-80 42.000,00 34.998,00 2,42 Sim 

3 LOVA COMERCIO DE MAQUINAS E 068 15.052.165/0001-84 42.400,00 39.000,00 11,43 Sim 

4 0 DOS REIS BRANDAO EIRELI ME 099 27.105.515/0001-02 40.000,00 40.000,00 2,56 Sim 

5 GMC SERVI0S LTDA 051 10.968.501/0001-10 42.000,00 42.000,00 5,00 Sim 
6 D. G. FELIPE EIRELI 015 38.282.40710001-21 65.864,32 65.864,32 56,82 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razäo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

INABILITADOS 

Gerado em: 20/03/2023 14:23:45 2 de 4 

  



 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

Razâo Social Num Documento Oferta lnicial Oferta Final Dif.(%) ME 

TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS 020 41.389.018/0001-04 42.400,00 29.800,00 Sim 

AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS 023 34.026.911/0001-00 42.400,00 

MOVIMENTOS DO LOTE 

06/03/2023 10:11:15 PUBLICADO 

06/0312023 10:15:00 RECEPcAO DE PROPOSTAS 

20/03/2023 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

20/03/2023 09:14:28 DISPUTA 

32.270,00 8,2886 Sim 

20/03/2023 09:14:28 LANCE LOVA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 42.400,00 

20/0312023 09:14:28 LANCE TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 020) 42.400,00 

20/031202309:14:28 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 42.400,00 

20/031202309:14:28 LANCE GMC SERVIOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 42.000,00 

20/031202309:14:28 LANCE D. G. FELIPE EIRELI (PARTICIPANTE 015) 

20/031202309:14:28 LANCE 0 DOS REIS BRANDAO EIRELI ME (PARTICIPANTE 099) 

65.864,32 

40.000,00 

20/031202309:14:28 LANCE KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 089) 42.000,00 

20/031202309:14:28 LANCE PEDRO PIRES JUNIOR -EPP (PARTICIPANTE 093) 42.000, 00 

20/031202309:16:08 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 39.500,00 

20/031202309:19:14 LANCE PEDRO PIRES JUNIOR -  EPP (PARTICIPANTE 093) 

20103/202309:19:23 LANCE LOVA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 

39.499,00 

39.000,00 

20/031202309:20:03 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 37.000,00 

201031202309:20:19 LANCE TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 020) 38.000,00 

20/031202309:21:13 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 36.090,00 

20/031202309:22:08 LANCE TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 020) 

20/03/202309:22:19 LANCE PEDRO PIRES JUNIOR-  EPP (PARTICIPANTE 093) 

36.000,00 

35.950,00 

20/03/202309:22:50 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 35.000,00 

20/03/202309:23:07 LANCE KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 089) 36.400,00 

0/0312023 09:24:18 LANCE TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 020) 35.500,00 

20/03/202309:24:39 LANCE PEDRO PIRES JUNIOR -EPP (PARTICIPANTE 093) 34.999,00 

20/031202309:25:17 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 34.000,00 

20/031202309:25:40 LANCE TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 020) 34.500,00 

20/03/2023 09:29:28 TEMPO RANDÔMICO 

20/03/2023 09:32:28 NOTIFICAçAO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 023, PARTICIPANTE 020, 
PARTICIPANTE 093, PARTICIPANTE 089 

20/03/2023 09:32:28 FECHADO I 

20/03/2023 09:33:46 LANCE TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 020) 29.800,00 

20/031202309:34:18 LANCE AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRI COLAS (PARTICIPANTE 32.270,00 

20/03/202309:34:23 LANCE PEDRO PIRES JUNIOR - EPP (PARTICIPANTE 093) 34.998,00 

20/031202309:35:55 LANCE KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 089) 

20/03/202309:37:28 NOTIFICAçAO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta da etapa de lances é TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI 
20/03/2023 09:37:28 HABlLITAçAo 

34.170,00 

20/031202310:32:31 INABILITAçAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO I 
TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI, fica 
inabilitada por apresentar a CERTIDAO DE FALENCIA "vencida", ficando em desacordo corn o item 10.4.1 do edital. 

Gerado em: 20/03/2023 14:23:45 3 de 4 



AL 
MEMBRODEAPOIO P A ARONUNES 

 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

20/03/202310:32:31 NOTIFICAçAO SISTEMA 
0 detentor da meihor oferta é AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS 
20/031202310:54:47 INABILITAçAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS inabilitado. Motivo: A empresa AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS 
AGRI COLAS, fica inabilitada por não apresentar o "termo de abertura e encerramento" do balanco patrimonial, conforme previsto no 
subitem 10.4.2 do edital. 
20/03/2023 10:54:47 NOTIFICAGAO SISTEMA 
0 detentor da meihor oferta é KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI 
20/031202313:42:11 MANIFESTAçAO DE RECIJRSOS 

201031202314:12:11 EM ADJLJDICAçAO 

201031202314:23:45 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: JOAcY'IEIRA DE SOUZA NETO 

APOIO HAW"NAGILA  ARAUJO B ZERRA 

Gerado em; 20/03/2023 14:23:45 4 de 4 


